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1 Úvod

Ve své práci se zabývám problematikou rané péče – komplexem služeb

poskytovaným rodinám, v nichž vyrůstá dítě se zdravotním postižením. Smyslem

této služby je minimalizace takových důsledků postižení, které by mohly ztížit dítěti

osvojení si dovedností přiměřených jeho věku. Slovy odborníků, raná péče má

pomoci rodičům navázat vztah k dítěti s postižením, akceptovat jej a zároveň zajistit

optimální rozvoj dítěte (Meissnerová, 1994). Raná péče – jinými slovy včasná

intervence – je důležitou službou jak na profesní tak na politické úrovni. Souvisí

s právem malých dětí a jejich rodin na získání podpory, kterou mohou potřebovat.

Díky stimulaci dítěte v rodině, podpoře přirozeného prostředí a větší autonomie

rodičů se dítě zpravidla vyvíjí lépe, než by tomu bylo v případě ústavní péče a dítě

tak má šanci být integrováno mezi zdravé vrstevníky.

Téma rané péče jsem zvolila z důvodu dlouhodobému zájmu o problematiku

lidí se zdravotním postižením a svým zkušenostem s osobní asistencí lidem

s postižením. Dalším důvodem pro výběr tohoto tématu byla má pracovní zkušenost

v neziskové organizaci poskytující sociální služby, kde jsem se v roli administrátora

podílela na realizaci kvalifikačního kurzu Poradce rané péče určeném pracovníkům

v této profesi. Měla jsem tak možnost seznámit se s problematikou hlouběji.

Domnívám se, že přestože je této problematice věnována větší pozornost než

kdykoliv v minulosti, dosud není systém péče v ČR adekvátní vzhledem k potřebám

občanů s postižením. Proto považuji za důležité se tématu nadále věnovat z hlediska

různých vědních disciplín.

Raná péče je poskytována v nějaké formě téměř ve všech zemích světa, ale

v odlišné kvalitě a v závislosti na kulturních specifikách a ekonomických

podmínkách té které země. Považuji proto za užitečné srovnat český systém rané

péče se systémem jiného státu. Cílem práce je analyzovat současný systém rané péče

v ČR a Nizozemí vzhledem k platným zákonům a administrativním, organizačním a

kulturním rámcům platným v obou zemích, zhodnotit nedostatky systému a

navrhnout opatření ke zlepšení, k čemuž má pomoci úspěšně fungující systém ve

vyspělé demokratické zemi, jakou Nizozemí bezesporu je a také výstupy analýzy

Evropské agentury pro rozvoj speciální pedagogiky. Nizozemí jsem zvolila kvůli

demokratické tradici této země, odlišnému modelu fungování sociálních služeb,

potažmo rané péče a také kvůli relativně dostupnému zdroji informací.
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V této práci není mou ambicí představovat a srovnávat nové ani stávající

přístupy medicíny, psychologie či pedagogiky v oblasti rané péče, ale srovnat

systémy péče v obou zemích – organizaci a strukturu služeb rané péče, legislativní

rámec, způsob financování a jiné prvky. Tato práce je strukturována takto: Úvodní

část práce obsahuje teoretická východiska rané péče, metodologii a analýzu

problému. Další část práce je věnována problematice lidí s postižením

z psychologického a sociologického hlediska (pohled na rodinu s postiženým

dítětem) a konceptuálnímu rámci rané péče. Samostatné kapitoly jsou věnovány

systémům rané péče v obou sledovaných zemích doplněné o „případové studie“

středisek rané péče s jejich cíli a konkrétními programy. Komparaci systémů rané

péče v ČR a Nizozemí na závěr demonstruji na 3 příkladech poskytování rané péče v

obou zemích. V samostatných kapitolách věnovaných každé z obou zemí uvádím

výstupy analýzy vypracované Evropskou agenturou pro rozvoj speciální pedagogiky

v letech 2003/2004, která shromáždila základní údaje o systémech rané péče

v evropských zemích. Tyto zdroje mi umožnily provést srovnání obou systémů,

jehož výsledky spolu s doporučeními jsou předmětem závěrečné části této práce.
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2 Terminologie

• Raná péče

Raná péče/intervence je komplex služeb orientovaný na celou rodinu dítěte raného

věku se zdravotním postižením/ohrožením. Služby jsou zaměřeny na podporu rodiny

a podporu vývoje dítěte. Společnost pro ranou péči vymezuje kritéria této služby

následujícím způsobem.

Charakteristiky služby:

- věk dítěte

- rizikový faktor ve vývoji

- terénní charakter (služba je poskytována minimálně v 75% v přirozeném

prostředí, tj. v rodině)

Obsah služeb:

Je vymezen ve standardech rané péče jako sociální služby:

A: podpora a provázení rodiny (střediska rané péče s různými cílovými skupinami

poskytují stejný obsah služby):

- poradenství

- poskytování informací

- podpora svépomoci rodičů

- podpora komunitního soužití

- podpora v krizi

- pomoc při prosazování práv a zájmů rodiny

B: podpora vývoje dítěte (střediska rané péče s různými cílovými skupinami

poskytují různý obsah služby):

- posouzení vývojové úrovně dítěte

- navrhování stimulačního programu

- půjčování hraček a pomůcek

C: osvěta:

- osvětová činnost, cílová skupina je veřejnost – prevence vzniku postižení,

mezioborová spolupráce, vzdělání směrem k toleranci a integraci.

Cílová skupina:

- rodiny s dítětem s tělesným a kombinovaným postižením

- rodiny s dítětem se zrakovým a kombinovaným postižením

- rodiny s dítětem se sluchových a kombinovaným postižením
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- rodiny s dítětem s mentálním a kombinovaným postižením

- rodiny s dítětem s poruchou artistického spektra

- rodiny s dítětem, jehož vývoj je ohrožen v důsledku nepříznivé sociální

situace (Společnost pro ranou péči)

• Definice postižení vyskytujících se u klientů rané péče

- Dětská mozková obrna (DMO) – podle České společnosti dětské neurologie

je DMO dlouhodobé neprogresivní postižení hybnosti a postury způsobené

poškozením vyvíjejícího se mozku v prenatálním, perinatálním a časném

postnatálním období. (Vidnerová, 2004)

- Downův syndrom – je kongenitální, tj. vrozená vada způsobená přítomností

jednoho nadbytečného chromozómu č. 21. Downův syndrom se celosvětově

průměrně objevuje u 1 ze 700/900 narozených dětí. Je s ním spojeno mnoho

zdravotních potíží – postižení sluchu a zraku, srdeční poruchy, infekce,

leukémie, v dospělosti demence a Alzheimerova choroba. Má také negativní

vliv na motorický vývoj (opožděné sezení, chůze) a kognitivní schopnosti

(řečové a jazykové schopnosti, krátkodobá paměť).

- Mentální retardace – dříve nazývána oligofrenie nebo slabomyslnost, je

vážné postižení vývoje rozumových schopností vzniklé v prenatálním,

perinatálním nebo časně postnatálním období. Postižení vede k omezení

adaptivního chování postiženého jedince v jeho sociálním prostředí.

Projevuje se sníženým výkonem rozumových schopností a nedostatečnou

adaptivitou v přirozeném sociálním prostředí. Mentální retardace se často

kombinuje s dalšími postiženími, např. DMO, poruchami sluchu, zraku,

epilepsie.(http://www.dobromysl.cz/scripts/detail.php?id=1234)

- Poruchy zraku - osoby se zrakovým postižením jsou lidé s různými druhy a

stupni snížených zrakových schopností. Úžeji se tímto termínem rozumí ti,

u nichž poškození zraku nějak ovlivňuje činnosti v běžném životě a u nichž

běžná optická korekce nepostačuje. Osoby se zrakovým postižením můžeme

dělit na nevidomé a slabozraké.

- Poruchy sluchu – mohou být doprovázeny vadou zraku, hluchoslepotou.

Důležitou podmínkou úspěšné rehabilitace sluchově postižených je včasná

diagnostika.
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- Poruchy chování a psychosociální adaptace – jsou to problémy v chování,

sociálním kontaktu a zdárném vývoji, které mají děti, jež byly vystaveny

během svého dětství a dospívání sociálnímu zatížení.

- Problémy vývoje – jde o funkční postižení

- Autismus – jde o kvalitativní poruchy v sociální souhře, kvalitativní

odchylky v komunikaci, repetetivní a stereotypní vzorce v chování

(Dokument o současném stavu a perspektivách zabezpečování rané péče )

• Integrace osob s postižením

Integrací, resp. sociálním začleňováním, se rozumí proces, který zajišťuje, že osoby

sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené dosáhnou příležitostí a

možností, které jim napomáhají plně se zapojit do ekonomického, sociálního i

kulturního života společnosti a žít způsobem, který je ve společnosti považován za


[…]


příspěvek na péči ve výši podle II., III. nebo IV. stupně.

(Zákonná úprava počítá s tím, že se rodiče budou moci během nemoci dítěte jednou

v péči o něj vystřídat)
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Výše příspěvku na péči

- je rozdílná dle stupně míry závislosti a věku

osoby do 18 let

osoby nad 18 let

I. lehká závislost 3 000 Kč

2 000 Kč

II.středně těžká závislost

5 000 Kč

4 000 Kč

III. těžká závislost 9 000 Kč

8 000 Kč

IV. úplná závislost 11 000 Kč

11 000 Kč

Získání příspěvku na péči:

a) automatickým přechodem

b) podáním žádosti

a) Získání příspěvku - automatický přechod: v těchto případech bude příspěvek na

péči přiznán bez nutnosti podat žádost a obdrží jej již za leden 2007. Zvýšení

důchodu pro bezmocnost a PPOB bude odejmut k 31.12.2006.

• příjemci částečné bezmocnosti bude náležet příspěvek ve výši I. st. závislosti

• příjemci převážné bezmocnosti bude náležet příspěvek ve výši II. st.

závislosti

• příjemci úplné bezmocnosti bude náležet příspěvek ve výši III. st. závislosti

• příjemci částečné bezmocnosti, který je starší 80 let a je o něj pečováno

osobou, která pobírá PPOB, bude náležet příspěvek ve výši II. st. závislosti

• příjemci převážné bezmocnosti a je o něj pečováno osobou, která pobírá

PPOB, bude náležet příspěvek ve výši III. st. závislosti

• dětem, které jsou uznány jako dlouhodobě těžce zdravotně postižené

vyžadující mimořádnou péči, bude náležet příspěvek ve výši III. stupně

závislosti

b) Získání příspěvku - podáním žádosti (týká se lidí, kteří nespadají do předešlé

skupiny anebo spadají, ale chtějí přeřadit do jiného stupně závislosti) Žádost se

podává na obecním úřadu obce s rozšířenou působností (obec III. typu), v hl. městě

Praha na místních úřadech Prahy 1-22 - nejdříve 1.1.2007. V žádosti se musí mj.

uvést jakým způsobem bude příspěvek vyplácen a kdo bude potřebnou péči
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zajišťovat (pokud to není ještě známo, je žadatel tuto informaci povinen doplnit do

15 dnů po přiznání příspěvku). Žadatel je povinen podrobit se sociálnímu šetření v

místě, kde přebývá; dále následuje posouzení zdravotního stavu posudkovým

lékařem úřadu práce, poté obecní úřad obce s rozšířenou působností rozhodne o

přiznání příspěvku. Maximální délka řízení je 90 dní, v případě přiznání příspěvku

bude vyplacen zpětně k datu podání žádosti. Odvolání proti tomuto rozhodnutí

rozhoduje krajský úřad.

Kdo si podle bodů (úrovně nutné pomoci) spočítá, že pro něj není výhodné pobírat

částku, která náleží III. stupni, může se „vrátit“ k pobírání rodičovského příspěvku a

žádat o nové posouzení (výhodné ale je, když po posouzení dostane dítě stupeň první

+ rodičovský příspěvek, při přiznání II. stupně nelze rodičovský příspěvek pobírat).

Stupeň závislosti - počet úkonů péče o vlastní osobu a soběstačnosti

Osoba se považuje z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu za závislou

na pomoci jiné fyzické osoby v

a) stupni I (lehká závislost), jestliže potřebuje každodenní pomoc nebo dohled při

více než 12 úkonech nebo u osoby do 18 let věku při více než 5 úkonech

b) stupni II (středně těžká závislost), jestliže potřebuje každodenní pomoc nebo

dohled při více než 18 úkonech nebo u osoby do 18 let věku při více než 10 úkonech

c) stupni III (těžká závislost), jestliže potřebuje každodenní pomoc nebo dohled při

více než 24 úkonech nebo u osoby do 18 let věku při více než 15 úkonech

d) stupni IV (úplná závislost), jestliže potřebuje každodenní pomoc nebo dohled při

více než 30 úkonech nebo u osoby do 18 let věku při více než 20 úkonech

Další změny v souvislosti s novým sociálním zákonem

Výše životního minima

• životní minimum se bude stanovovat podle počtu společně posuzovaných

osob.

• u osamělého jednotlivce bude nyní činit 3 126 Kč měsíčně

• částka životního minima osoby, která je posuzována jako první v pořadí, činí

měsíčně 2 880 Kč.
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• částka životního minima osoby, která je posuzována jako druhá nebo další v

pořadí, činí měsíčně

a) 2 600 Kč u osoby od 15 let věku, která není nezaopatřeným dítětem,

b) 2 250 Kč u nezaopatřeného dítěte od 15 do 26 let věku,

c) 1 960 Kč u nezaopatřeného dítěte od 6 do 15 let věku,

d) 1 600 Kč u nezaopatřeného dítěte do 6 let věku.

celkové životní minimum se bude počítat jako úhrn všech uvedených částek

Existenční minimum

• bude stanoveno ve výši 2 020 Kč měsíčně

• bude se týkat zejména občanů, kteří neplní podmínky pro nárok na dávky

• zákon vylučuje, aby mohlo být použito u nezaopatřených dětí, poživatelů

starobního důchodu, u plně invalidních osob a u osob starších 65 let.

Rodičovský příspěvek

• pro rok 2007 je schválen 7 582 Kč

• odpovídá 40 % průměrné měsíční mzdy v nepodnikatelské sféře dosažené

podle zveřejněných údajů Českého statistického úřadu za kalendářní rok,

který o 2 roky předchází kalendářnímu roku, v němž se rodičovský příspěvek

poskytuje

• každoroční změny ve výši rodičovského příspěvku se upravují bez nutnosti

podat žádost