## **Posudek na diplomovou práci:**

### **Jitka Blažková: Systém rané péče: komparativní analýza České republiky a Nizozemí**

Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií
Katedra veřejné a sociální politiky

Autorka v diplomové práci, která má i s přílohami 87 stran zpracovává velmi žádanou a aktuální tematiku oblasti rané péče o děti se zdravotním postižením. Jde o problém mezioborový, na jehož řešení se musí podílet několik státních institucí a nevládní složky a spolupráce mezi nimi by měla být pružná a efektivní.

Práce se skládá z 11 částí od úvodu po závěr.

Je z ní patrné, že autorka problematiku zná i z praxe (zmiňuje to ostatně již v úvodu), má zkušenosti s osobní asistencí lidem se zdravotním postižením. V druhé části se věnuje osvětlování terminologie používané v rané péči, přibližuje v definicích jednotlivé pojmy v této oblasti užívané

Třetí část je věnována teoretickým východiskům – kde uváženě propojuje aspekty biologicko-medicínské se sociálně politickými a sociologickými. Dále jsou taxativně vyjmenovány metody použité v práci.

Pátá část analyzuje problém rané péče zmiňuje negativa včetně finančního krytí jednotlivých druhů péče a úskalí z toho plynoucí zvláště pro nevládní organizace, konkurenční, resp. rivalské prostředí mezi jednotlivými poskytovateli. Jako příklad komplexní dobré péče zmiňuje nizozemský model, který tyto problémy vyřešil.

Šestá část je věnována problematice rodin s postiženým dítětem, postoji a vztahu společnosti k těmto rodinám a k postiženým včetně jejich historického vývoje, cituje známé autory, kteří se této problematice věnovali v minulosti i ty současné, a to jak české, tak i zahraniční. Věnuje pozornost vlivu postižení na vývoj jedince, rodině, jejím reakcím a jejich vývoji, zdůrazňuje nutnost diferencované péče o rodiče v jednotlivých etapách péče, významu rodiny pro vývoj osobnosti postiženého a při jeho socializaci.

Sedmá část je věnována popisu vývoje služeb rané péče a institucionalizaci této péče v evropských zemích, zakotvení této péče v mezinárodních úmluvách, organizaci a struktuře těchto služeb. Vychází z výsledků mezinárodní studie provedené v 17 zemích Evropy. Zmiňuje rozdíly v jednotlivých evropských zemích zvláště v organizaci a financování péče ze strany státu. Zdůrazňuje nutnost profesionality služeb, jejich flexibilitu a nutnost sestavení dobře a efektivně fungujícího multidisciplinárního pracovního týmu a aktivní poučený přístup rodičů postiženého.

V osmé části je popisován systém péče o děti s postižením v ČR a jeho historický vývoj. Věnuje se standardům této péče a jejich principům jak procedurálním, personálním, tak i provozním. V tabulce č. 1 vymezuje úkoly zdravotní péče a služeb rané péče. V další části této kapitoly cituje Národní zprávu o rodině, dále dokument Zdraví pro 21. století, které zdůrazňují nutnost úzké meziresortní spolupráce při dosavadní absenci jednotně pojatého přístupu k péči o rodinu, zvláště o rodinu s postiženým dítětem.

Problematika rodin s postižením z hlediska sociální politiky má být řešena na základě Národního plánu podpory a integrace občanů se zdravotním postižením z r. 2005 na r. 2006-2009. V této části dále autorka popisuje cíle celostátní organizace Asociace pracovníků v rané péči, jejich pracovní zaměření a síť v ČR a legislativu této oblasti včetně nového zákona o sociálních službách z r. 2006. Autorka zřejmě z praxe zná nedostatky systému zajištění péče o postižené v ČR a poukazuje na ně v další části této kapitoly – zvláště na stále ještě nepříliš pružnou spolupráci mezi státními organizacemi a nevládními organizacemi, dále na problémy mezioborové spolupráce a mnohdy ne zcela adekvátní spolupráci s rodiči postiženého dítěte. Opět zde vychází i literárních údajů jak pečujících pracovníků, tak rodičů. V poslední části této kapitoly se věnuje případové studii – činnosti společnosti pro ranou péči a náplni její práce.

Devátá část práce je věnována systému péče o rodiny dětí s postižením v Nizozemí a jeho historickému vývoji včetně legislativy. Poukazuje na fakt aktivizace rodin, jejich zainteresování při péči a individualizaci péče dle potřeb daného jedince, úzkou spolupráci meziresortní, aktivity společností rodin dětí s postižením a jejich spolupráci, zdůrazňující cíl pro postižené občany – dosažení plnohodnotného občanství. Podotýká, že komplexní raná péče existuje od konce 80. let 20. století a zmiňuje výrazný podíl rodičovské aktivity na jejím vzniku, přibližuje organizaci a strukturu služeb, principy péče, legislativní rámec péče a vývoj legislativy. V této části je i případová studie péče ve dvou organizacích.

Desátá část porovnává poskytování rané péče v ČR a Nizozemí na třech případech.

Poslední, závěrečná část, práce srovnává systémy rané péče v ČR a v Nizozemí. V Nizozemí může být klient v péči jedné organizace po celý život, v sociálních službách je uplatněn princip tržní konkurence, silné federace rodičů, legislativní zakotvení a multidisciplinární spolupráce).

V ČR je aktuálně problém se změnou ve způsobu financování poskytovatelů služeb, která by mohla ohrozit stávající projekty a stabilitu služeb sociální péče.

Zhodnocení: autorka se velmi dobře vyrovnala s tématem, kterému věnovala v práci pozornost. Je patrné, že problematiku zná i z praxe. Popsala a zhodnotila systém péče v ČR a vystihla jeho přednosti i slabá místa.

Zpracovaná literatura odpovídá potřebám práce.

Jen mě jako lékařku z oboru psychiatrie, která ve své praxi pečovala o rodiny postižených dětí i dospělých osob, zaujal fakt, jak málo pozornosti je věnováno sourozencům těchto dětí. Z vlastní zkušenosti vím, že sourozenci těchto postižených mívají celou řadu potíží včetně závažných duševních poruch nebo poruch adaptace právě díky zátěžovým situacím, které prožívají mnohdy celoživotně.

Práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

V Praze, 21.6.2007

Libuše Nesvadbová